284.  St-Florent, n° 1, dominium suorum hominum, omnibus hominibus suis quisquis voluerit de suo fevo 
quem de illo tenebat ; Conques, n° 50, homines quos aggregare ibi posse ; La Réole, n° 61, placitum super homines ; 
GCSM, n° 471, homo de villa Camarciaco ; Ste-Croix, n° 8, pecora meorum hominum ; GCSM, n° 175, justiciam 
super homines de Montinnaco  ; St-Jean-d’A., n° 301 justiciam de suis et cunctis hominibus ; GCSM, n° 627, quisquis 
de suis hominibus de fevo suo ; GCSM, n° 494, justiciam in hominibus de Ramafort ; GCSM, n° 663, census suorum 
hominum ; GCSM, n° 419, homines de dominio alicujus participis ; GCSM, n° 1050, faciet ei justiciam sic de homine 
suo ; n° 331, homo cum mansione sua , n° 416 homo cum possesione sua ; n° 669, nichil retinente in homine vel in 
dicta tenentia ejus (…) et quicumque post eum tenentia possiderit pro fevo. ; n° 1050, faciet ei justiciam sic de homine 
suo ; n° 313 homo (..) ut nullum dominium in eum ; n° 167 homo cum tenentia sua ; n° 1105, homo qui habitabat in 
burgo (…) dicens illum de dominio suo ; n° 174, homines commorantes in hac villa ; Ancienne coutumes de La Réole, 
n° 8, omnes homines qui morantur in villa vel in dominio prioris (…) debent justiciam priori.

285.  GCSM, n° 471.
286.  GCSM, n° 85.
287.  GCSM, n° 538.
288.  PCSM, p. 112, dedit de omnibus hominibus quicumque allodium haberent ; Gallia I, col. 190, n° XI, 

omnes terras quas hominibus meis allodialibus et liberis qui habitant in parochia (..) et quas ipsis homines sponte sua 
largiti sunt. 

289.  GCSM, n° 133, 134. 
290.  GCSM, n° 663.
291.  GCSM, n° 159, 75 (ad colenda), 115.
292.  GCSM, n° 416, 692, 137 (1206-1222 où il est désormais question de servitia). On peut 

rapprocher la formule quicquid rusticus facere debet domino suo (GCSM, n° 132).
293.  GCSM, n° 354, prandium tribus hominibus ; n° 380, prandium trium hominum.
294.  Du Bourg éd. 1883, n° LXXXV, precipimus quod homines predicti hospitalis sint liberi et quieti 

de exercitu ; Anciennes Coutumes de La Réole, n° 2 homines vel feminas cum sarculis unoquoque anno ad segestes 
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n’emportait pas servitude 295. Au demeurant, les homines n’étaient pas dépourvus 
de capacités : ils témoignaient et fréquentaient les padouens de la seigneurie aux 
cotés des autres “voisins” 296. Nous disposons même d’une liste des droits paroissiaux 
auxquels pouvaient prétendre les homines de Coleinan, dépendants de Saint-Seurin 
entre 1168 et 1181, parce que le chapelain de Bruges les disputait aux chanoines 297.